
.1"î fì I7..

c,e- 
- 

%

a i r  r ' -  * 2 o -
r  

' i :  u

'' 
,-t,'j S

a)cc*x*l'

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

SERVIZ IO  (ONCORSI  E  PROCID IMENTI  EL Í : I -TORAI_ I

DR.Rep .  n .8 t t " l p , g
Prot. n. Z ?? Ìg 

'_ 
V,, l, l  s 0tt j .2016

BANDO

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA
FASCIA - S.C. t0lF4 CRIflCA LETTERARTA E LETTERATURE COMPARATE, S.S.D. L-FtL-LETÉ4 CRtnCA LETTERARTA E
LETTERATURE COMPARATE - DIPARTIMENTO DI FILOLOGIA E CRITICA DELLE LETTERATURE ANTICHE E MODERNE

IL RETTORE

Viste le  leggi  su l l ' is t ruz ione univers i tar ia ;
vista la legge 30.L2.2010, n.240:
visto lo Statuto del l 'Università degl i  Studi di Siena, emanato con D.R. n. 1,64[2012 del 7 febbraio 2012,
pubbl icato in  G.U.  (Ser ie  genera le)  n.49 del  28 febbra io 20L2 e s .m. i . ;
v is to i l  Codice Et ico del la  Comuni tà Univers i tar ia  del l 'Univers i tà  degl i  Studi  d i  S iena,  emanato con D.R.
n.1381 del28.07.20It;
v is to i l  Regolamento per  la  ch iamata dei  professor i  d i  pr ima e seconda fasc ia,  emanato con D.R.  n.  L110
del 21.07.20t4 e successive modif icazioni,  e in part icolare i l  t i tolo l l ;
vista la del ibera del Senato Accademico del 27.0L 2015 con cui sono stat i  stabi l i t i  i  cr i ter i  general i  di
valutazione per la selezione dei candidati ,  come previsto dal l 'art.  15 del suddetto Regolamento;
viste le del ibere del Dipart imento di Fi lologia e Crit ica del le Letterature Antiche e Moderne del
13.04.2016 e del 25.05.20L6 con cui è stata approvata la proposta di reclutamento per un posto di
professore di ruolo di prima fascia, s.c.I0lF4 Crit ica letteraria e letterature comparate, s.s.d. L-FlL-LETÉ4
Crit ica letteraria e letterature comparate, ai sensi del l 'art .  L8 del la legge 240/20t0 e regolamentate dal
t i to lo l l  sopraci tato;

v is ta  la  de l ibera  de l  Cons ig l io  d i  Ammin is t raz ione de l  04 .05 .20 t6  ne l la  qua le  s i  approva la  suddet ta
proposta;

DECRETA

Art. 1- PROCEDURA VALUTATIVA

E' indetta,  a i  sensi  del l 'ar t .  L8 del la legge 30.I2.2010, n.  240 e del  t i to lo l l  del  Regolamento per la chiamata dei
professor i  d i  pr ima e seconda fascia,  la procedura valutat iva per la copertura di  un posto di  professore

universitario di ruolo di prima fascia, per i l  s.c. 10/F4 Crit ica letteraria e letterature comparate, s.s.d. L-FlL-
LET/14 Cri t ica let terar ia e let terature comparate presso i l  Dipart imento di  Fi lo logia e Cr i t ica del le Letterature
Ant iche  e  Moderne.

l l  p resente  bando è  pubb l ica to  ne l l 'A lbo  on l ine  d 'A teneo e  su l la  pag ina  web ded ica ta  a l le  p rocedure  concorsua l i ;
i l  re la t i vo  avv iso  è  pubb l ica to  su l la  Gazzet ta  Uf f i c ia le  de l la  Repubb l ica  l ta l iana ;  un  es t ra t to  de l  bando in  l ingua
ing lese  è  pubb l ica to  ne l l 'A lbo  on l ine  d 'A teneo e  su l  por ta le  europeo per  la  mob i l i tà  de i  r i cerca tor i .

Ar t .  2  -  REQUISIT I  PER LAMMISSIONE

Sono ammess i  a  par tec ipare  a l la  p rocedura  d i  cu i  a l  p recedente  ar t i co lo :
-  co lo ro  che abb iano consegu i to  l ' ab i l i taz ione sc ien t i f i ca  naz iona le  per  i l  se t to re  concorsua le  ovvero  per

uno dei  set tor i  concorsual i  r icompresi  nel  medesimo macrosettore e per la fascia oggetto del
procedimento;  

'

1 d i 4



- 1 f R T 7 "

rS -  ' ,  -%

a i t t . '  * " =
4

i -..: se
?òcxx*r

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

-  co lo ro  che abb iano consegu i to  l ' i done i tà  per  la  fasc ia  cor r i spondente  a  que l la  per  la  qua le  v iene
emanato  i l  bando,  l im i ta tamente  a l  per iodo d i  va l id i tà  de l l ' i done i tà  s tessa;

-  i  professor i  g ià in serviz io presso al t r i  Atenei  nel la fascia corr ispondente a quel la per la quale v iene
band i ta  la  p rocedura  concorsua le ;

-  g l i  s tud ios i  s tab i lmente  impegnat i  a l l ' es te ro  in  a t t i v i tà  d i  r i cerca  o  insegnamento  a  l i ve l lo  un ivers i ta r io  in
pos iz ione d i  l i ve l lo  par i  a  que l le  ogget to  de l  bando,  su l la  base de l le  tabe l le  d i  cor r i spondenza de f in i te  da l
Min is te ro .

Non possono par tec ipare  a l la  p rocedura  concorsua le  co lo ro  che,  a l la  da ta  d i  scadenza de l  bando,  abb iano un
rapporto di  coniugio ovvero un grado di  parentela o di  af f in i tà,  f ino al  quarto grado compreso con un professore
appartenente al  Dipart imento che r ichiede la chiamata,  ovvero con i l  Rettore,  i l  Diret tore generale o un
componente  de l  Cons ig l io  d i  Ammin is t raz ione.  Sono a l t res ì  esc lus i  co lo ro  che in t ra t tengono,  in  modo
cont inuat ivo e r i levante,  re lazioni  d i  af far i  con alcuno di  quest i  soggett i .
Non possono ino l t re  par tec ipare  co lo ro  i  qua l i :

-  s iano esc lus i  da l  god imento  de i  d i r i t t i  c iv i l i  e  po l i t i c i ;
-  s iano s ta t i  des t i tu i t i  o  d ispensat i  da l l ' imp iego presso una Pubb l ica  Ammin is t raz ione o  s iano decadut i  da

al t ro impiego statale ai  sensi  del  D.P.R. 11957;
I  requ is i t i  d i  ammiss ione devono essere  possedut i  a l la  da ta  d i  scadenza per  la  p resentaz ione de l le  domande.  l l
Re t to re  puo d ispor re ,  in  ogn i  momento ,  con  provved imento  mot iva to ,  I 'esc lus ione de i  cand ida t i  da l la  p rocedura
per di fet to dei  requis i t i .

ATt .  3  -  DOMANDE E TERMINl  DI  PRESENTAZIONE

Le domande d i  ammiss ione a l la  procedura e g l i  a l legat i  d i  segui to ind icat i  devono essere inv iat i  esc lus ivamente
per  v ia  te lemat ica:  posta e let t ronica cer t i f icata ret tore@pec.unis ipec. i t  o  posta e let t ronica concors i@unis i . i t
ent ro i l  termine perentor io  d i  t renta g iorn i  da l la  data d i  pubbl icaz ione del l 'avv iso nel la  Gazzet ta Uf f ic ia le  del la
Repubbl ica l ta l iana.
Per le domande inviate per posta elettronica cert i f icata fa fede la data del la r icevuta di r i torno inviata
automat icamente dal  gestore d i  PEC; per  quel le  inv iate per  posta e let t ronica la  data del  terminale d i  questa
Università che le r iceve.
L 'Amminis t raz ione decl ina ogni  responsabi l i tà  per  la  mancata r icez ione del le  domande der ivante da
responsabil i tà di terzi.  Al f ine di accertarsi del la effett iva r icezione e del la correttezza del le propria domanda, gl i
interessati  possono r ivolgersi direttamente al Servizio concorsi e procedimenti elettoral i  ( tel.  + 39 0577 23
s0s8/s0se/s060).
Le domande devono essere redatte secondo lo schema al legato al presente avviso (al legato A), r iportando tutte
le ind icaz ioni  r ich ieste.
Al la  domanda dovranno essere a l legat i :

-  curr icu lum v i tae datato e f i rmato contenente l 'e lenco dei  t i to l i ,  de l le  pubbl icaz ioni  sc ient i f iche e del le
at t iv i tà  svol te .  l l  curr icu lum dovrà ino l t re  contenere una d ich iaraz ione,  resa a i  sensi  degl i  ar t t .46 e 47
del  D.P.R.  445/2000 sul la  ver id ic i tà  d i  quanto in  esso d ich iarato (a l legato B) ;

-  pubbl icaz ioni  che i l  candidato in tende sot toporre a l la  va lutaz ione del la  commiss ione;
-  copia d i  un documento d i  ident i tà .

Art. 4 _ COM M ISSION E DI VALUTAZION E

La Commiss ione d i  va lu taz ione è  nominata ,  su  propos ta  de l  D ipar t imento
decre to  de l  Ret to re  en t ro  sessanta  g io rn i  da l la  s fadenza de i  te rmin i  per
par tec ipaz ione.

I
D . R .  R e p .  n  t t t  l l o , s

e nel r ispetto del Codice Etico, con
la presentaz ione del le  domande d i

2 d i 4



q1f  f lT7.

.^*- .* 
- 

J^
t "  

' ^

. i t , 1 - ' ú l

i  
' i ì j  

ui
".c*i*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1244

La Commiss ione è  composta  da  t re  p ro fessor i  d i  p r ima fasc ia ,  o  d i  ruo lo  equ iva len te  ne l  caso d i  component i
p roven ien t i  da  Atene i  non naz iona l i ,  appar tenent i  a l  se t to re  sc ien t i f i co  d isc ip l inare  ogget to  de l la  p rocedura
concorsua le  o  a  se t to re  sc ien t i f i co  d isc ip l inare  r ien t ran te  ne l  medes imo macroset to re .  A lmeno due membr i  de l la
Commiss ione devono essere  es tern i  a l l 'Un ivers i ta  d i  S iena.  Per  l ' i nd iv iduaz ione de i  component i  de l la
Commiss ione i l  D ipar t imento  dovrà  tenere  conto  de i  requ is i t i  p rev is t i  da l l ' a r t .  L4  de l  Rego lamento  per  la
ch iamata  de i  p ro fessor i  d i  p r ima e  d iseconda fasc ia  c i ta to  in  p remessa.
l l  decre to  d i  nomina è  pubb l ica to  ne l l 'A lbo  u f f i c ia le  d 'A teneo e  su l la  pag ina  web ded ica ta  a l la  p rocedura
concorsua le .
La  Commiss ione nomina a l  p ropr io  in te rno  un  Pres idente  e  un  Segre tar io .  I  lavor i  s i  svo lgono co l leg ia lmente ,
anche per  v ia  te lemat ica  o  a l t re  fo rme d i  comunicaz ione a  d is tanza.
I  lavor i  de l la  Commiss ione devono conc luders i  en t ro  L80 g io rn i  da l la  nomina da  par te  de l  Ret to re .  Decorso  ta le
te rmine  i l  Ret to re  p rovvederà  a  sc iog l ie re  la  Commiss ione e  a  nominarne una nuova in  sos t i tuz ione de l la
precedente.

Ent ro  t ren ta  g io rn i  da l la  nomina de l la  Commiss ione,  i  cand ida t i  possono r i cusarne i  membr i ,  ind icando le  rag ion i .
Su l la  r i cusaz ione dec ide  i l  Ret to re .  La  dec is ione de l  Ret to re  deve essere  tempest ivamente  comunica ta
a l l ' inte ressato.

ATt. 5 _ SELEZIONE DEI CANDIDATI E PROPOSTA DI CHIAMATA

La Commissione opera nel r ispetto dei cr i ter i  general i  di  valutazione f issati  dal Senato:

grodo di internazionolizzozione delle ottivitò didattiche e di ricerco;
volutozione analitico dello produzione scientifico con porticolore riguardo all'impatto e allo diffusione sulla comunità scientifica di
riferimento e ollo sua rilevonzo internozionole, anche tenendo conto dei principoli indicotori bibliometrici utilizzoti nella comunitù
scientifica di riferimento. Nello valutozione dello produzione scientifico, sono da tenere in considerozione originolitù, innovotivitò,
rigore metodologico e grado di indipendenza del candidoto;
comprovoto esperienzo didattica per gli insegnomenti ricompresi nel settore concorsuale nel quole viene bandita lo procedura di
reclutamento;
comprovoto esperienzo clinico per i settori concorsuali di oreo medico che prevedono funzioni ossistenziali;
costituiscono elementi di opprezzomento aver ottenuto premi e/o riconoscimenti internozionali, lo comprovoto copocitù di
organizzare e coordinare gruppi di ricerco nazionali e internozionoli, e lo copacitò di ottrorre risorse, nonche, in relazione olle
specificitù del settore, di conseguire lo titolaritò di brevetti e di promuovere il trasferimento tecnologico.

La Commissione,  a l la  pr ima r iun ione,  f issa i  cr i ter i  d i  massima e le  speci f iche modal i tà  d i  va lutaz ione e d i
svolgimento del le prove.
Le capaci tà  d idat t iche dei  candidat i  pot ranno essere
seminar io  o una lez ione re lat iva a i  cors i  da af f idare
competenza l ingu is t ica s t raniera.
Cr i ter i  e  modal i tà  sono immediatamente pubbl icat i  ne l la  pagina web dedicata a l la  procedura concorsuale.
La Commissione,  espletate le  prove e compiute le  va lutaz ioni ,  formula g iudiz i  mot ivat i  su c iascun candidato,  e
st i la  una graduator ia  d i  mer i to .
Gli  att i ,  previa veri f ica del la loro regolari tà, sono approvati  dal Rettore e sono immediatamente trasmessi al
Dipart imento per la proposta di chiamata, da effettuarsi entro sessanta giorni dal la data del decreto del Rettore.
l l  D ipar t imento del ibera la  proposta d i  ch iamata secondo la  graduator ia  formulata dal la  Commiss ione.  La
graduator ia  d i  mer i to  puo scorrere so l tanto in  caso d i  r inuncia o impossib i l i tà  del  candidato ch iamato.

8t t f lotc

valutate attraverso l ' invito ai candidati  a tenere un
o a corsi aff ini .  Dovrà essere accertata una buona

D.R^  Rep .  n " 3 d i 4



q1f ATl .
.S- ,- 

- 
J:

J *  - ' Í _  ' a

c * Y r ' .  s ;

i  
- i . :ue

4òcxx**

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

ATt.  6 -  TRATTAMENTO DATI PERSONALI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMEIVTO

I  da t i  persona l i  fo rn i t i  da i  cand ida t i  saranno t ra t ta t i  esc lus ivamente  con le  moda l i tà  p rev is te  da l la  normat iva
vigente e per le f inal i tà stret tamente connesse al la gest ione del la procedura di  cui  a l  presente avviso.
Per  le  f ina l i tà  p rev is te  da l la  Legge 241, /7 .8 .1990,  i l  Responsab i le  de l  p roced imento  ineren te  la  se lez ione d i  cu i  a l
p resente  bando è  ind iv iduato  ne l  Responsab i le  de l  Serv iz io  Concors i  e  Proced iment i  E le t to ra l i  d i  ques ta
Un ivers i tà :  s ig . ra  Mar ia  Brun i  (concors i@unis i . i t  -  te l .  +  39  0577 235058) .
Per tut to quanto non previsto nel  presente bando vale la normat iva v igente in mater ia di  concorsi  in quanto
compat ib i le  i l  Rego lamento  per  la  ch iamata  de i  p ro fessor i  d i  p r ima e  seconda fasc ia ,  emanato  con D.R.  n .  1L10
del  2I .07 .20L4 e successive modif icazioni .

S iena,

ll Rettore

i i t  f  i l1$îÉr l :

ge lo  R iccabon i

Cr^Ar

Visto  l l  Responsabi le  de l  procedimento -  Mar ia  Brun i

Visto I l  Direttore generale

utL ln,cD . R .  R e p .  n . 4 d i 4


